

Po rozruchach w Krakowie.

K r a k ó w, 11 czerwca.

Jak już donosiliśmy, w poniedziałek przeproważano od wczesnego rana policya wraz z władzami wojskowymi i Strażą Obywatelską rewizję w mieście i dzielnicach przylegających. Rewizja ta ukończono po południu. Protokół urzędowy stwierdza, że w 180 miejscach skonfiskowano wiele rzeczy zabronionych, broni, amunicji, w tym dwa granaty ręczne, wiele muniardów i rzeczy wojskowych. W czasie rewizji wykryto także magazyny paszarskie. I tak przy ulicy Piekarskiej natrafiono na wielki skład papieru, miszeczony w 6 pokojach, w hotelu Londyńskim skonfiskowano wiele nici, w różnych miejscach odebrano także zboże, ilości oraz artykuły spożywczych. Na strychu jednego z domów w Dębniakach znaleziono kilka ornatów, pochodzących prawdopodobnie z kradzieży, wartości kilka tysięcy koron. W Podgórzu wykryto w niejakiej Wikł. Gilarowej wielki magazyn skradzionych materiałów, jedwabiu, oraz rzeczy wojskowych.

Policya stara się obecnie wyśledzić osoby, które podczas rozruchów piątkowych strzelały z okien w ulicy Grodzkiej, na Stradomiu i Wierzbicy. W ostatnich dniach aresztowano szereg żydów z powodu wrogiego wobec państwa zachowania się na ulicy.

W czasie rozruchów lub w jakiś czas po nich aresztowała policya około 300 osób, które po ukończeniu śledztwa chciała odstawić do sądu. Tymczasem szeszedli incydent wprost nie do wiary: Oto prezydent sądu odmówił przyjęcia aresztowanych z powodu braku miejsca w więzieniach. Po długich zabiegach udało się wreszcie dyrektorowi policyi wykonać u władz wojskowych, umieszczenie dla przestępców i zbrodniarzy w jednym z obiektów wojskowych, dopiero jednak za kilka dni, gdyż musi być wprawd zdezynfekowany.

Dotychczas smutnej i dzwonnej naprawę sprawy. Od stycznia b. r. starał się dyrektor policyi u czynników kompetentnych o pomieszczenie dla zbrodniarzy — zawsze niestety bez rezultatu. Nie trzeba było długo czekać na skutki tych niemożliwych stosunków. Pomnąwszy już fakt, że aresztowanych za drobniejsze przestępstwa pozostawia policya, dla braku miejsca, na wolnej stopie, zanowować musimy, że ostatnio zbliżyć z wiezioną sądu karnego 7 niebezpiecznych zbrodniarzy.

Próbowali również ucieczki ujęci podczas ostatniej rewizji na Grzegorzach oddawna poszukiwani bandyci St. Nocoń i Jakób Mazurek. Nocoń dopuścił się licznych morderstw i włamań, Mazurek zaś skazany został niedawno za napad rabunkowy na karę śmierci, lecz uciekł godzinę przed wykonaniem wyroku i ukrywał się po zaułkach miasta aż do obecnej chwili. Gdy patrol rewizyjny wszedł w poniedziałek do domu pod l. 31 na Grzegorzach strzelali doń rabusie z okien strzelnia, a gdy władze wtargnęły do wnętrza domu, znalazły w mieszkaniu stróża ukrytych pod łóżkiem bandytów, których rozbrojono i pod silną eskortą odstawiono do więzienia okręg, sądu karnego, gdzie ich umieszczono w jednej celi z kilkoma innymi podobnymi zbrodniarzami. Leczą już następnego dnia rano zanawiała straż wojskowa, pełniąc służbę przy więzieniach, kilku ludzi, którzy u silowały się wydostać z kanału przy wiezieniach. Jak się okazało, Nocoń i Mazurek wraz z towarzyszami wymalali kraty w kanał, który biegnie obok celi więziennej i próbowali ucieczki otworem kanałowym. Na wszystkie alarm poczęto szukać bandytów, których znaleziono przy dole kłocaczym wraz z innymi złoczyńcami. Nocoń jednak zbiegł wraz z 7 innymi bandytami.

Czyż można się dziwić, że w takich stosunkach chodzą po mieście bezkarnie zbrodniarze i przestępcy, którzy przy ładu sposobności, przy ładu tumulcie składają egzamin ze swego zbrodniczego kunsztu. Władze policyjne w takich warunkach nie mogą opanować trudnych sytuacji, gdy się nadto zwąży, że mimo usilnych starań o powiększenie korpusu straży policyjnej, dysponują dziś zaledwie 600 ludźmi. Na Wielki Kraków to stanowczo mało.

Wymowne i smutne tego dowody, mieliśmy podczas ostatnich zajść.

WYDZIAŁ PRASOWY DOWODZTWA ARMII GENERALA HALLERA (Ilgie biuro) z powodu zamieszczenia w »Naprzódzie« z 8 b. m. wstępnego artykułu pod tytułem: »Pogrom w Krakowie«, oświadcza, co następuje:

Słowo i treść protokołów wojskowych zgodnie stwierdzają, że podczas dwudniowych zamieszek w Krakowie w żadnym wypadku żołnierze armii generała Hallera nie brały udziału. Niedostateczne siły policyi krakowskiej zamusiły sformułowanie do przejęcia inicjatywy wprowadzenia spokoju w mieście i złagodzenia tłumów, wyzyskując prowokatorów i zgłodniałych zająca. W ciągu zajścia uwidoczniło się, że jedynie dzięki interwencji tak patroli wojskowych, z rękami dowództwa armii wysyłanych, jak i osobistemu wpływowi generała Hallera, rozbrzydło się, wiele winnych czynliwych osób aresztowano i postawiono pod sąd.

Artykuł wstępny »Naprzodu« uważa się za tendencyjne, a bezpodstawnie twórczo przeciwko wojsku generała Hallera, aby je zniesławiać. Czyn tego rodzaju kwalifikacji się jako nieobywatelski, prowokujący ludność przeciw wojsku. Redakcyja »Naprzodu« winna niestrasze i ubliżające honorowi armii zarzuty sprostować lub odwołać.

Słowa: »Należy jednak stwierdzić, że w rubrykach i gwaltach brał także udział żołnierz Hallerowy«, dalej: »Stwierdza to sam gen. Haller w swoim rozkazie — są kłamstwem i oszczerstwem. Słowa, wypowiedziane w ławnym rozkazie: »Dozły mych uszki skargi ze strony ludności żydowskiej, że żołnierze policyi odnoszą się do niej w sposób, nie odpowiadający jej statusowi i honorowi żołnierza polskiego... nie stwierdza jęszcze faktu, a ufać nie na czasie dawnego rozkazu generała Hallera, wydanego do żołnierzy jęszcze dnia 17-go maja b. r. i. n. o. l. E. 904/CAL, i zastosowanie go do wzmianczonych wypadków, jest co najmniej prowokacją i wyzyskaniem go na niekorzyść armii właśnie w chwili odbywających się rokowań pokojowych.

Oświadczenie powyższe składa Wydział prasowy dowództwa armii generała Hallera w celu opublikowania go we wszystkich dziennikach polskich.

ODEWZY KUPCÓW KRAKOWSKICH. Rada Kongregacji Kupieckiej na pełnem posiedzeniu, odbytem dnia 7 b. m., uchwała do całego chrześcijańskiego kupiectwa w Krakowie następującą odezwę:

nia godnych ekscesów i pogróżowania sklepów. W obecnych czasach, najwyższego podrażnienia, wywołanego szaląną drożyzną artykułów codziennego zapotrzebowania, bezkrytyczny tłum widzi powody tej drożyzny tylko tam, gdzie to towary nabycia i ogarnięty psychozą, nie zdaje sobie sprawy z przyczyn drożyzny, która wywołała pięcioletnia wojna. Na winnych blichy nie spadnie hańba, ale mówini i cały stan cierpi! Zwracamy się do was, chrześcijańscy kupcy! Przyczynić się do uspokojenia waburzonego ludu, oddajcie w tych przelomowych chwilach przysługę ojczyźnie, choć z własną szkodą! Sprzedawajcie towary codziennego zapotrzebowania bez zysku, przyjmując na siebie ciężki strzał, niżcie ceny do granic najdalej idącej możliwości, aby to już tak szalenie drogo z rąk producentów wychodzące towary dostawały się w ręce potrzebujących po cenach możliwie niskich i przystępnych, a czyn wasz ofiarny przyczyni się do uspokojenia i odwróci od naszego miasta hańbę jego honoru ekscesy!

KRAKOWSKIE STOWARZYSZENIE KUPCÓW przesyła nam pismo następujące:

Z różnych stron wystawiono wzywianie do kupców, ażeby obniżyli ceny towarów. Otóż wydział krakowski Stowarzyszenia kupców, w którego skład wchodzi większość kupców żydowskich, podaje do wiadomości publicznej, że organizacja kupiecka czuwa już od dłuższego czasu nad tem, by kupcy trzymali się cen zakupną z nadwyżką umiarowaną dla pokrycia kosztów. Stowarzyszenie gotowe jest podać dozwolnie agencji wszystkich kupców kontroli publicznej dla wyznaczenia ceny sprzedaży po stwierdzeniu cen zakupną. Stowarzyszenie oświadcza gotowość współdziałania w powyższym kierunku i ezwania nad tem, by kupcy cen, w powyższy sposób wyznaczonych, bezwarunkowo się trzymali.

W SPRAWIE REWIZJI W KRAKOWIE. P. Adolf Goldberg (Grzegorzka l. 6) donosi nam w odniesieniu do notatki, zamieszczonej we wczorajszym numerze populudniowym »Nowej Reformy«, że wymienionych tamże przedmiotów u niego nie znaleziono, że nigdy bolszewikiem nie był, paszport rasko-niemieckich nie miał, do Niemiec nie wyjeżdżał, bo stał pełni służbę, jako funkcyjnarz kolejowy w Krakowie, z Krakowa zupełnie nie zbiegł, podczas rewizji był w służbie kolejowej w Krakowie i san dla wyświecenia prawdy do prokuratury państwa się zgłosił.

Zamieszczając to sprostowanie, zauważyć musimy, że informacje nasze czerpalimy ze źródła, które uważaliśmy za autentyczne.

KRONIKA.

K r a k ó w, 11 czerwca.

KORRESPONDENT ILLUSTRATION, tygodnika paryskiego ilustrowanego p. Robert Vancher przybył wczoraj do Krakowa dla dokonania zdjęć fotograficznych ze »zburzonych domów« podczas ostatnich rozruchów w naszym mieście. Tu się wkrótce dowiedzieli, że takich okazów u nas jęszcze niema.

TELEFONY odegrały fatalną rolę w naszym mieście podczas ostatnich rozruchów. Władze cywilne i wojskowe, których szybkie porozumienie się z sobą i czyste są momentem najważniejszym w poskramianiu masowych ekscesów, na każdym kroku były hamowane w rozwinięciu odpowiedzialności, gdyż go-dalim albo zupełnie nie można było się dowiedzieć o przeważnej części biur urzędowych z powodu zepsucia się aparatów, lub przewodów telefonicznych.

W SPRAWIE ZAMYKANIA KAWIARNI I RESTAURACJI. Ruchowi można już uważać za stłumione, choćby więc zresztą pozostała, by zarządzenia policyi w zamknięciu restauracji, kawiarni i cukierni o godz. 9 wczorajem zostały już odwołane. Rozporządzenie to, którego celowość jest zresztą już dziś bardzo historyczną, poleżone jest z wielu niedogodnościami dla ogółu publicznego, cierpiącego w ten sposób na winy popielone przez kogo innego. W Krakowie przebiegł obecnie wielu przedzieńców, tak z zagranicy, wielu oficerów armii Hallera i francuskich, którym się to mocno niepodobalo. Pierwszorzędne lokale mogłyby już być obecnie zamknięte o normalnej godzinie, bez czujkówek szkodliwych.

ZAGINIONE PIECZĄTKI. Przy ostatnich rabunkach, popełnionych między innymi także w warsztacie szewskim Związka gospodarczego przy ulicy Librowskiej 1.1, zaginęły pieczętki legoż warsztatu. Zwraca się uwagę na to i uprasza o szczerą uwagę Pieczętki zostaną zmienione i w każdym razie wszelkie potwierdzenia muszą być zaopatrzone podpisem kierownika.

NABOŻENSTWO ZAŁOŻNE ZA DUSZE POLEGŁYCH POD ROKITNA odprawionem zostanie w cawata rocznicę pamięci szary dnia 13 b. m., o g. 10 rano w kościele Panny Maryi z inicjatywą 9 pp. ularów. W nabożeniu weźmie udział przeł. Dow. Okr. Gen. wojsk. Dow. miasta i przedstawiciele oddziałów slawojunajczy w Krakowie, także reprezentacy wojsk gen. Hallera.

GICHEROWIE LEGIONOWI U GEN. HALLERA. Wczoraj w południe u gen. Hallera zameldowali się w wyznaczonym miejscu i boku biu oficerowie Legionów, Lawicy w Krakowie, z wszystkich formacji legionowych, zarówno z Brygady karpackiej, jak i 1. i 2. Swoich byłych towarzyszów broni przyjął gen. Haller serdecznie, dając wyraz żywej wdzięczności, po długich udrętkach i tuczach, dane jest wszystkim, którzy się już wespół z rodakami z łunicy formacji wojskowych, oraz wyrażając życzenie, by legionści, którzy także u kodyfikujących oficerów wyrobili takie jak najgłębsze opinie, daniel byli idewym osrodkiem i amra budującej się wielkiej armii polskiej.

WALNE ZGROMADZENIE TOWARZYSTWA GALICYJSKICH URZĘDNIKÓW PODATKOWYCH pod przewodnictwem prezesa Plutckiego odbyło się w Krakowie, 8 czerwca br. przy bardzo licznyw wspólniciele delegatów. Jako zastępcą dyrekcji skarbu był członek p. rada Szuska. Uchwalono szereg rezolucyj zdających się do postawy bytu tej kategorii urzędników. Uchwalono wytyczne punkta projektu postawień służbowych. Aktem fundacyjnym utworzono przy Towarzystwie »Wojenna fundacya wdów i sierot po kłęczach« o kapitale zakładowym 33000 K. Zarazem dokonano wyboru nowego zarządu. Prezem został wybrany Wawrzyniec Ławarski z Wadowic, zaś wiceprezem Zygmunt Horwath ze Lwowa. Do wydziału weszli: Ignacy Dobrowolski Długorze, Władysław Finze Lwów, Stanisław Flak Przeworsk, Stanisław Januszewski Brodowicz, Marian Kanieta Czuchnow, Walerjan Kolner Lwów, Kazimierz Kopyński Kraków, Władysław Meißinger Jędrzejów, Adam Plutcki Lwów, Zygmunt Śrokowski Lwów, Józef Szpilczyński Kraków i Zydz Szaflar Janów. Następnego dnia 9 czerwca ka. odbył wydział posiedzenie w celu wykonania uchwał walnego zgromadzenia.

BRAK LOKALI DLA WYCIĘCZK W KRAKOWIE Wolno rozpoczynać już sezon wyjęczech do Krakowa. Wprawdzie kłęcz staje się brak odpowiednich dla wycieczki lok. krajowawo i V Kolo T. S. L. niech lokali dla pośredniczenia prasy do wszystkich osób prywatnych ery stowarzyszeń w Krolestwie i na prowincji galicyjskiej, która zamierzają zorganizować wycieczki do Krakowa, aby wycieczki te nie przychodziły bez uprzedniego stanowczego zapewnienia o miejscu w Krakowie. Najczęściej przyjeżdżają na miejsce maga się znaleźć wprost bez dachu. Różne lokale publiczne, które przedtem służyły wycieczkom, obecnie zajęte zostały przez wojskowe. Jeżeli się znajdzie jaki lokal, to zupełnie nieodpowiedni. Tak np. dla wycieczki 80 naukowców i Wina, którzy przybywają pojeździ do Krakowa, udało się przewodniczącemu Kola V T. S. L. drowi Stelarszewiczowi uzyskać załatwienie sale gimnazjum szkolna gdzie znajdą wycieczni goście beda musiel spaci na ziemi wprost na sienkach, a i to jest jęszcze rezultatem bardzo szczerzliwy, że wogóle udało się uzyskać dla nich jakis lokal. Wobec faktu, że Kraków, to polskie Akropolis pełna wielu pamiątek i zabytków, które od dawna

jest celem pielgrzymek ze wszystkich dzielnic polskich, nie może się przecież hamknąć przed wycieczkami i nie może im odmówić gościnności, wzywamy miarodajne czynniki, aby koniecznie postarali się i wyznaczili jakies lokale dla przyjmowania wycieczek przybywających z poza Krakowa. Jest to sprawa zarówno naszego uczucia narodowego i tradycyjnej gościnności, jak dobrze zrozumianego interesu miasta.

CHRZESCIJANSKA SKŁADNICA TOWAROWA DZIELNICY W (Kleparz) w Krakowie rozwija się bardzo pomysłowo. Ostatnie walne zgromadzenie wybrało Radę nadzorczą, która wybrała prezesem p. Hugona Poppera, zastępcą prezesa p. Ntalię Myciński, sekretarzem p. Hedynę Deokarową i stały Komitet wykonawczy w osobach p. dr. Władysława Peca, p. dyrektora Komorowskiego i p. Jadwigi Wallerowej. Licznie wyjącej wpisy członków przyjmują apteka p. Towarda Schneidera przy ul. Długiej i dyżurny sąd komitetowy w lokalu szkoły miejskiej im. Krasińskich (plac Matki 11) między 5-7 popoł.

SPRZEDAŻ RYBU. Międziedniowe Biuro aprowizacyjne zamawiania, że począwszy od środę, tj. 11 b. m. sklepy nie tylko i reżimowe wydawać będą ryz w ilości po 25 dkg na osobę w cenie 11 K za 1 kg. z odliczeniem 27 kuponu marnego legitymacyj zbiorowy. Od poniedziałka już są wylazeni członkowie konsumów bezpośrednio aprowizowanych przez ministerstwo aprowizacyjne.

Z TEATRU IM. SŁOWACKIEGO. Dzisiaj (środa 11) po raz 3. »Lucey wiośnię« H. Goryńskiego, w której pp. Kanińska, Kuszelewicz-Góllowa, Zielińska i Nowakowska grają kwartet bohaterów sztuki. Jutro (czwartek 12) postawią baśń M. Szakiewicza »Dobry w goście« z p. Jednowskim w tytułowej roli. W piątek 13 b. m. »Krag intencyj« J. Bonaventura, który cieszy się nieustającym powodzeniem.

Obsada przygotowawego na sobotę, 14 b. m. »Giugingo Jakób« tworzą pp. Jarzewski, Czapińska, Jędrzejowska, Sosnowska, Jednowski, Nowakowska i i. Reżyseruje J. Bonowski.

Z TEATRU POWSZECHNEGO. Jutro przesłuchana opera komyczna Licoq'a »Corka pani Angoi« z nową, uwyśnioną na pominię przygotowaną wystawą. Główne role w sztuce odwarzą: pp. Feljanowa, Stądanka, Zimajer, Koszński, Lolewicz, Miller, Mironowicz, Hawia i inni. W akcie III »Janice przakupki« odwarzą pp. Koszńska, Maruska i »Corps de ballet«.

»Corka pani Angoi« powtórzoną będzie w piątek, sobotę i niedzięli wczoraj. Jutro teatr zamknięty z powodu generalnej próby z nowej operki.

W TOW. FILOZOFICZNEM (Sw. Anny 12) w czwartek, 12 b. m. o godz. 9-aj, wywowie dr. J. Suchowzewska odczyt pt. »Architektoniczny schemat transcendentalnego systemu Kanta«.

WPISY DO PANSTW. SZKOŁY ZAWODOWEJ PRZEMYSŁU DRZEWNEGO W ZAKOPANEM. — Kształcącej na samodzielnych przemysłowców, na r. szk. 1919-20 odbędzie się 1 września, wskazano jednak zgłoszenia wrocześnie.

Szkola ta otrzymała oddziały: 1) stolarstwa budowlanego i meblowego, 2) ciesielstwa, 3) rzeźby figuratywnej (koszcielnej itd.), 4) rzeźby ornamentacyjnej (sny-carskiej) oraz 5) przemysłu domowego.

Szkola ta zeszła w życie przedtem 4 lata, na przełybie domowem i rok. Wymagany wiek: ukończony przynajmniej 13 wczesniej 14-ty rok życia, dostateczny rozwój fizyczny, świadectwo ukończonej szkoły ludowej. Uchwały uchwalono, swobodnie znowo zrealizować, mogą starać się zapomogli z funduszów rządowych i powiatowych na częściowo lub zupełnie pokryć kosztów utrzymania w najsobowej »Bursie Towarzystwa Pomocy naukowej«. Prosy o przyjęcie do szkoły należy wysłać najpóźniej do końca sierpnia. Formularze podań i dokładniejsze informacje wysyła na żądanie Dyrekcya szkoły.

O DOMY POPRAWY DLA MŁODGIANCZYCH PRZE STEPELOW. Aktualną ze względu na rozuchy ostatnich dni, w których znaczną część ludności stanowił nieletni chłopcy, pozwalaciu domu rodzicielskiego i opieki, była wczorajszą rozprawa sądowa przed krak. trybunałem sądu przysięgłych pod praw. r. Franciszka, której bohaterem był jeden z takich właśnie chłopców 15-letni Wojciech Haretyka. Chłopiec ten od 10-go roku życia kradł systematycznie i wytrwale. Specjalnością jego były kradzieże kolejowe, których popełnił niezaprzeczony wprost szereg. Na szczęście dla niego uwolniono go amnestya naczelnika państwa od odpowiedzialności za większą ich część, bo chłopcu temu wszystkie kradzieże, które popełnił przed 14 rokiem życia, choćby były zbrodniami w najcięższym stylu, według ustawy za zbrodnie poczytywane być nie mogą, lecz jedynie za przekroczenia, a to według amnestyi zostały mu darowane. Odpowiadał zatem tylko za kradzieże popełnione już w 15 roku życia, nieważnie od polowy kwietnia do polowy maja ul. reku, a tych było nie mniej, jak 13, każda na setki lub tysiące koron szkody. Były to kradzieże materiałów wszelkiego rodzaju, ubrań, buziek, bielizny, etc. na rozkosz itp., wszystkie dokonane po rozbięciu lub otworzeniu wózek kolejowych przy pomocy kłęczki sprężynowej, której przy nim znaleziono. Naturalnie nie pojechał on tym kradzieży sam, lecz w towarzystwie innych ma co do niego i zapęcia uczestników, którym przewodził jako herzt.

Oskarżeni publicznie prok. Kobusz zwracając się w przedmówieniu oświadczono przysięgłym, wyraził fal, że przychodzi mu tego chłopca oskarżenie i zdaje jego ubrania, bo dla niego w tym wieku nie powinien kłęczki kryminal, lecz szkola, zakład wychowawczy, dom poprawy, z któregoby wyszedł może jęszcze uratowany dla społeczeństwa. U nas niestety tych domów poprawy nie ma, dlatego musi zadąć weryktu służącego, ale takiego, aby chłopiec nie sgnął moralnie w kryminal, Na podstawie weryktu przysięgłych trybunał skazał oskarżonego na 2 lata ciężkiego więzienia z uwzględnieniem amnestyi i aresztu śledczego.

POSTRZELENIE BANDYCY. Wczoraj wzwano pogotowie ratunkowe na Polwiec Zwierzynieckie, gdzie celwystano Andrzeja Kiszkę, bandytę, który uciekał z więzienia sądu karnego został postrzelony przez straż wojskową. Po opatrzeniu odstawiono go z powrotem do więzienia.

Na dworcu towarowym włamał się wczoraj rano do magazynu kolejowego Ant. Starzec. Straż kolejowa spęszyla go i chciała aresztować, a gdy uciekał, dala do niego kilka strzałów, które go ciężko raniły. Przewieziono go do szpitala.

FALSZYWY KOMISARZ. Na dworcu w Podgórzu aresztowano onegdaj J. Kopeckiego, dezercera, kazażnego kilkakrotnie za kradzieże, który włajno kominarza rewolwider ludzi, przyciemnił im i pieniądze i inne drobniaki.

PRZEJĘCIE HANIE. Na ulicy Długiej wpadła wczoraj przed przedmiotem pod Rola jadącym samochodem 15-letnia Anna Krzyżaniska, przewieziona do szpitala poddawana wszelkiej pomocy lekarskiej. Zamieszanie powstanie rabunkowe, które obronilo staruszkę w stanie groźnym do szpitala.

Z kraju.

O ZNIEWAŻENIE WICEMINISTRA. W Warszawie donoszą pod datą 7 b. m. »Dziennik Powszechny« w swoim czasie ogłosił był bledną wiadomość o aresztowaniu p. Janusza Macznickego, wiceministra aprowizacji, w związku z nadzyczeniami w tem ministerstwie. Wczoraj redaktor tego pisma p. Witold Noskowski usunął przed sądem olbrzymym pod zarzutem znieważenia osoby urzędowej z powodu jej czynności służbowych.

Redaktor Noskowski, negując jakakolwiek winę ze swojej strony odparł w ławnym piśmie uzyniony w akcie oczekiwania zarzut tendencyj antypaństwowych, ustalony już wroble najpóźniej w decyzji sądu apelacyjnego o zniesieniu zarzuczenia. Dziennikar i wysnied, że pail ofiarę ponayli, której się ustrzeżli przy całej przeczności i zachowaniu wszelkiej ostrożności nie mógł.

Sąd nie daniel nardzie ogłosił wyrok, którego meci redaktor Noskowski skazany został na 5 dni aresztu domowego, przyciemnił sąd n-kazaj wyrobie oskarżonego szlamem porzecz w wysokości 5000 mk.

PIERWSZY POCIĄG DO ZŁOZOWA. Ze Lwowa dojeżdża: Dzisiaj o godzinie 8:20 rano odjedzie do Złozowa pierwszy pociąg z sobowy.

NIEPORZĄDKI KOLEJOWE NA LNIH CHABOWKA-ZAKOPANE. Ludzi podróżni, którzy w tych czasach wyjeżdżają na te linie szlaku letnisk, żala się, że na większości tych stacji nie ma rozkładów jazdy, niema informacji pisanych o nowym przypisanym pociąg i o zmianach obowiązujących taryfy. Tak jest na stacjach w Poroniu, Makowie, Stroniach, itd. Dodamy jęszcze, że tylko na niewielu stacjach funkcjonują zegary. W tych warunkach podróżni narazani są na srobnienia i liczne niespodzianki, jak np. to, że podróżny wędrujący w Zakopanem do populudniowego pociągu pociągowego, gdy ma odbyć podróż do Poronia, musi placić bilet za odległość 100

km. O tem niestety dowiaduje się dopiero przy kasie. Fedobnego zaniechania stacji i podobnych stosunków nie było za rządów dawnej c. k. dyrekcji.

Dla informacji osób udających się do Zakopanego przypominamy, że obecnie władza wojskowa jadąca w pociągach od jadących mężczyzn legitymacyi.

Na torze kolejowym w miejscu, gdzie przed trzema tygodniami zdarzyła się katastrofa pod stacją Lasck, leży do dziś dnia nie uprzątnięta rozbita lokomotywa, gwoli podniecenia ducha podrażniającej publiczności.

LITEWSKIE BIURO INFORMACYJNE I KONSULAT. Z Warszawy donoszą: Dnia 26 z. m. zostało otwarte litewskie Biuro informacyjne. Biuro to, jak już wynika z samej jego nazwy, będzie miało za zadanie informować szerszy ogół polski o biegu wypadków w Litwie i o pracach podejmowanych przez przedstawicielstwo litewskie dla wywalczenia niepodległości Litwy. Informacje to czepne ze źródeł wiarygodnych i dające pełny obraz faktycznego stanu rzeczy w Litwie są niezbędne dla orientowania się w stosunkach tamtejszych, gdyż mogą ułatwić w znacznym stopniu pożądane dla porozumienia polskolitewskie. W celu opieki nad obywatelami Litwy i ułatwienia im powrotu do kraju, manowany został przez rząd litewski specjalny charge d'affaires do spraw konsularnych w Polsce z siedzibą w Warszawie. Każdy wyjeżdżający do państwa litewskiego powinien obecnie zaopatrzyć się w odpowiednią wizę. Kancelarya charge d'affaires mieści się przy ul. Nowogrodzkiej 33 i czynna jest od 11-1 oprócz niedziel i świąt.

WŁADYSŁAW LIN

warszawski piosenkarz
DYABEŁ NIE LUDZIE, sensacyja londyńska. Dalej **TRUPA LILIPUTÓW**. — **WYRWICZ** z nowym repertorem. — **MISS VALLY**, ekskycyryczna tancerka. — **SZWARZ I WEISS**, pyzyna groteska i **RALF STONE**, ekscykryczny, składają się na pierwszorzędny program **TEATRU »NOWOŚCI«**.

Dzisiaj o godzinie 8 wczorajem przedstawienie.

DZISIAJ PO RAZ OSTAJNI W »UCIESZE«

wspaniały francuski film **BRACI PATHE PRACOWNICY MORZA**

we czwartek, dnia 12 b. m.

NOWA PREMIERA NOWA PREMIERA »UCIECHY«

niepórownany film społeczny w 6 ciał częściach **Bez winy winni...**

poruszający jedną z największych bolączek naszych, mianowicie przynajmniej wszystkie warstwy obłude. Dwoje ludzi z jak najlepszymi zamiarami użytecznej pracy społecznej schodzi na manowce skutkiem zasadzek, jakie napotykalny w drodze życia. Nie są gorsi od innych, przeciwnie, może nawet lepsi, a bohaterka staje się ofiara prokuratora, który ją potem oskarża. Film ten przez zablogi kokurencyi dwukrotnie usuwany z ekranów Warszawy, został ostatecznie dozwolony przez ministerstwo sztuki i kultury. Granany był w stolicy z ogromnem powodzeniem w kilku kinoteatrach przez szereg tygodni.

Odpowiedzialny redaktor: **MICHAŁ KONOPINSKI** Wydawca: **RUDOLF OSMAN.**

(Artykuły w tym dziale nie pochodzą od redakcji)

Transakcyje bankowe i giełdowe przeprowadza **DOM BANKOWY LEOPOLDA BRANDSTAETTERA I SPÓŁKI W KRAKOWIE, KARMEŁICKA 10, TEL. 32.**

WZYWAMY WSZYSTKICH WŁAŚCICIELI GORZELNI które mogą być uruchomione w kampanii 1919/20

ażeby się do nas jak najrychleji zwrócili, celem udzielenia im informacji w sprawie uzyskania przydziału kontyngentu kartoflanej na wyrob spirytusu w kampanii 1919/20, oraz we wszystkich innych sprawach, odnoszących się do uruchomienia zakładów gorzelniczych. 6338

ZWIĄZEK PRZEDSIĘBIORCÓW GORZELNI ROLNICZYCH WE LWOWIE, UL. KOŚCIUSZKI L. 7.

Zegiestów--Zdrój OTWARTY.

Najśliczniejsze szczywy żelazito-alkaliczne, kąpiele mineralne i popradowe. Pokoje od 6 do 25 koron, pensjonaty, restauracya, kawiarnia i cukiernia. Aprowizacya zapewniona. Całodzienne utrzymanie od 28 do 35 koron. — Przystanek dla pociągów pospiesznych. 6353 5

Powrócilem i przygotowuję do terminu lipcowego do wszystkich egzaminów i rygorozów prawnych metodą rutynowaną, wypóbowaną od lat sześciu.

DR. BRONISŁAW FELLER. Uczęz osobicie tylko każdego z osobna. Nie prowadzę żadnych kursów. Nie uznaję żadnych »skrutów«. Na żądanie wypożyczam do nauki kłęczki i skrypta. Informacje od godziny 3, do 4 po południu. **ULICA BOSACKA L. 23, I. P.**

Adwokat dr LEON FEINER PROWADZI KANCELARYE W KRAKOWIE, ULICA ZYBKIEWICZA L. 19.

Zakład kąpielowy sierzakno-solankowy **PODGÓRZE—KRAKÓW** — zostanie z dniami 16 czerwca otwarty.

Dr Ignacy Better ORDYNUJE W KRYNICY 1971 10 **WILLA »KRAKUS«.**

marki fabr. »MAŁA KOSA« oryginalne styryjskie, fabr. »Franz de Paul Schroeckentfux«

Sprzedaż hurtowa i detaliczna

KRZYSZTOF BRUN I SYN w Warszawie, plac Teatralny. 6351

NABOŻENSTWO ZAŁOŻNE za 6 p. **HENRYKA NENNELA** kierownika Biura korespondencyjnego w Krakowie jako w drugą rocznicę śmierci odbędzie się we czwartek, dnia 12 czerwca b. r., w kościele św. Krzyża o godzinie 9 rano **NABOŻENSTWO ZAŁOŻNE** na które rodzina zaprasza Kolegów i Znajomych.

Za duszę 6 p. **Bolesława Loszczyńskiego** artysty dramatycznego jako w pierwszą rocznicę śmierci odbędzie się we czwartek, dnia 12 czerwca b. r., w kościele św. Krzyża o godzinie 9 rano

NABOŻENSTWO ZAŁOŻNE na które rodzina zaprasza Kolegów i Znajomych.

UPRASZAM ZNAJAZCĘ MOJEGO PASZPORTU o kaslawy zwrot za wysokiem wynagrodzeniem, **ARTUR LORIE** **KRAKÓW — ULICA STAROWISLNA L. 19**

DO PIERWSZORZĘDNEJ RESTAURACJI POSZUKUJE SIĘ zdolnej kucharki, lub kucharza, posiadającej własne naczyńia kuchenne, którzyby objęła prowadzenie kuchni na własny rachunek. Zgłoszenia: »Kucharz«, skrytka pocztowa 31, Kraków.

Co to jest ? A. B. C. ?